
74  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.441 Terça-feira, 20 DE JUNHO DE 2023

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006/2023
A Secretaria de Estado de Cultura, neste ato representado pelo Senhor 
Secretário Adjunto de Estado de Cultura, Bruno Chagas da Silva Rodrigues 
Ferreira, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE autorizar a contrata-
ção direta, mediante DISPENSA DE LICITAÇÃO, com fundamento no art. 24 
XIII da LEI FEDERAL nº 8.666/93, da ASSOCIACAO PROATIVA DO PARA, 
inscrita sob o CNPJ o n° 07.611.485/0001-07, no valor estimado de R$ 
13.200,00 (Treze mil e duzentos reais), pelo período de 12 (doze) meses, 
para implementar Programa de estágio da SECULT, conforme regular pro-
cessamento nos autos do Processo Administrativo nº 2023/344189.
Belém (PA), 16 de Junho de 2023.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto de Estado de Cultura - SECULT

Protocolo: 952053

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO - ADITIVO AO TERMO DE CONVÊNIO
TERMO DE CONVÊNIO: 003/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2023/669734
TERMO ADITIVO: 02
OBJETO: O OBJETO DO TERMO ADITIVO É A PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA 
DO TERMO DE CONVÊNIO 003/2022, CELEBRADO ENTRE A SECRETARIA 
DE ESTADO DE CULTURA E A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE 
PIRABAS/PA ASSINATURA: 12/06/2023.
VIGÊNCIA: A VIGÊNCIA DO PRESENTE CONVÊNIO PASSA A SER ACRES-
CIDA DE MAIS 180 (CENTO E OITENTA DIAS), A CONTAR DO SEU TERMO 
FINAL, INICIALMENTE ESTABELECIDO EM 13 DE JUNHO DE 2023, PAS-
SANDO A ENCERRAR EM 11 DE DEZEMBRO DE 2023.
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE PIRABAS/PA
CNPJ: 22.981.153/0001-08
ENDEREÇO: AVENIDA PLÁCIDO NASCIMENTO, 265, CENTRO, CEP 68.719-
000, SÃO JOÃO DE PIRABAS/PA
ORDENADOR RESPONSÁVEL: BRUNO CHAGAS DA SILVA FERREIRA RODRIGUES

Protocolo: 951800

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO
TERMO DE FOMENTO: 008/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2023/409605
OBJETO: CURTA XINGU – INTEGRAÇÃO DAS MÚLTIPLAS LINGUAGENS DOS 
POVOS DO XINGU
VALOR DO REPASSE DA SECULT: R$ 100.000,00 (CEM MIL REAIS)
ASSINATURA: 14/06/2023
VIGÊNCIA: 25/03 a 30/08/2023
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PROJETO ATIVIDADE: 8425
FONTE DE RECURSO: 01500000001 (RECURSOS ORDINÁRIOS)
NATUREZA DA DESPESA: 335041-CONTRIBUIÇÕES
PTRES: 158425
PI: 23DEF390117
AÇÃO: 289158
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8425
FISCAL DO CONVÊNIO: IRIS LETIERE DA SILVA SANTOS - 
MATRÍCULA Nº. 5568781/2
ENTIDADE: ASSOCIAÇÃO RECREATIVA GRUPO FOLCLÓRICO EXPLOSÃO 
VITORIENSE - ARGFEV CNPJ: 08.880.586/0001-38
ENDEREÇO: RUA MAGALHÃES BARATA, 513, CENTRO VITÓRIA DO XINGU/
PA, CEP: 68.383-000
ORDENADOR RESPONSÁVEL: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA

Protocolo: 952196
EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO
TERMO DE FOMENTO: 019/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2023/525398
OBJETO: CIRCUITO JAMBU MULTICULTURAL
VALOR DO REPASSE DA SECULT: R$ 100.000,00 (CEM MIL REAIS)
ASSINATURA: 14/06/2023
VIGÊNCIA: 01/08/2023 A 31/01/2024
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO ATIVIDADE: 8421
FONTE DE RECURSO: 01500000001 (RECURSOS ORDINÁRIOS)
NATUREZA DA DESPESA: 335041-CONTRIBUIÇÕES
PTRES: 158421
PI: 23DEF390129
AÇÃO: 289168

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8421
FISCAL DO CONVÊNIO: YVENS PENNA-MATRÍCULA Nº. 5946497/1
ENTIDADE: FUNDAÇÃO DE AMPARO E DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA 
- FADESP CNPJ: 05.572.870/0001-59
ENDEREÇO: CIDADE UNIVERSITÁRIA JOSÉ DA SILVEIRA NETTO – 
BAIRRO: GUAMÁ, CEP: 66.075-110
ORDENADOR RESPONSÁVEL: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA

Protocolo: 951959

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 910 DE 19 DE JUNHO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2023/541232.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do “CIRCULTO DA MÚSICA 
REGIONAL, referente à IN 518/2023– FCP; FISCAL TITULAR, o (a) servidor 
(a) MARCELA CORRÊA FRANCO, Matrícula nº: 5934241/1; Cargo: Assessor 
Especial 1, Local De Trabalho: DIC; e como FISCAL SUBSTITUTO, o (a) ser-
vidor (a) MARCELO DOS SANTOS CARMO, matrícula nº 5888124/1; Cargo: 
Técnico em Gestão Cultural, Local De Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 951847

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 911 DE 19 DE JUNHO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2023/2134344.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais da atividade “QUADRILHA 
JUNINA XIX CONCURSO ESTADUAL DE QUADRILHAS JUNINAS”, credencia-
do por meio do Edital nº 001/2023- FCP e IN nº 001/2023-FCP, referente 
à IN 520/2023– FCP; FISCAL TITULAR, o (a) servidor (a) ELAINE CRIS-
TINA PINHEIRO, Matrícula nº: 5857740/2; Cargo: TÉCNICO EM GESTÃO 
CULTURAL,LOCAL DE TRABALHO:DIC; e como FISCAL SUBSTITUTO, o (a) 
servidor (a) DEUZA FERNANDES BARBOSA, matrícula nº 579752/2; Cargo: 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, LOCAL DE TRABALHO:DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 952043

.

.

ERRATA
.

ERRATA*
ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO RESULTADO INICIAL DA ETAPA DE 
SELEÇÃO DO EDITAL N.º 005/2023 de 06 de fevereiro de 2023 
PRÊMIO MERGULHO FCP 2023: EDITAL DE AUDIOVISUAL COM OCUPAÇÃO 
DA CASA DAS ARTES - RESULTADO INICIAL DA ETAPA DE SELEÇÃO CAN-
DIDATOS SELECIONADOS. PUBLICADA NO DOE Nº 35.433, PÁG. 56, de 
14/06/2023 – PROTOCOLO 949346. Considerando que foram identificados 
erros na digitação do resultado inicial da Seleção, faz-se necessário a pu-
blicação desta errata, conforme segue baixo.
LINHA DE AÇÃO: MOSTRA DE AUDIOVISUAL
PROPOSTAS SELECIONADAS
REGIÃO DE INTEGRAÇÃO DO GUAJARÁ
SELECIONADO/ NOTA
1 - AÍLA DE NAZARÉ CAMPOS MAGALHÃES DA COSTA – 100
2 - MARIA CHRISTINA MONTEIRO BARBOSA – 100
3 - RAFAEL FERREIRA – 100
DEMAIS REGIÕES DE INTEGRAÇÃO
SELECIONADO/ NOTA
1 - CECILIA NASCIMENTO FERREIRA – RIO CAETÉ -100



DIÁRIO OFICIAL Nº 35.441  75Terça-feira, 20 DE JUNHO DE 2023

2 - PATRICIA MOUSSALEM DE A DUARTE – CARAJÁS - 100
CADASTRO RESERVA/NOTA
1 - SUZANE DA ENCARNAÇÃO DE OLIVEIRA/GUAJARÁ – 99
LINHA DE AÇÃO: “AÇÕES EDUCACIONAIS TRANSFORMADORAS POR MEIO 
DO AUDIOVISUAL”
PROPOSTAS SELECIONADAS
REGIÃO DE INTEGRAÇÃO DO GUAJARÁ
SELECIONADO/ NOTA
1 - DEYLANE CORRÊA PANTOJA BAÍA - 90
2 - MANUELLA DE MATTOS PORTO - 90
DEMAIS REGIÕES DE INTEGRAÇÃO
SELECIONADO/ NOTA
1 - MANNOELLA DE ARAÚJO NEVES – RIO CAETÉ - 90
2 - MOISÉS BARBOSA TAVARES – MARAJÓ - 90
3 - VIANEI AFONSO COSTA PINHEIRO - BAIXO AMAZONAS - 90
CADASTRO RESERVA/ NOTA
1 - ROSÂNGELA BARRETO AMADOR – GUAJARÁ - 88
LINHA DE AÇÃO: PRODUÇÃO AUDIOVISUAL PARA ESTUDANTES
PROPOSTAS SELECIONADAS
REGIÃO DE INTEGRAÇÃO DO GUAJARÁ
SELECIONADO/ NOTA
1 - GABRIEL DARWICH LEAL MISI – 100
2 - MATHEUS ROSSY ARAÚJO AGUIAR - 100
DEMAIS REGIÕES DE INTEGRAÇÃO
SELECIONADO/ NOTA
1 - AMANDA POÇA DA POÇA – BAIXO AMAZONAS - 100
2 - JOSUÉ CASTILHO DOS SANTOS – MARAJÓ - 100
3 - KOKINIRE LIMA HAKAXARE – CARAJÁS - 100
CADASTRO RESERVA/NOTA
1 - ISRAËL SEWANOU HOUNSOU – GUAJARÁ - 99
Está aberto o prazo editalício para a interposição de recursos nos dias 21 
e 22/06/2023
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELANIR MARIA DE SOUZA MACHADO
Diretora de Artes/FCP
*REPUBLICADO POR CONTER INCORREÇÕES

Protocolo: 952094

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 520/2023
PAE: 2023/2134344
Objeto: Contratação de JURADOS, credenciado por meio do Edital PRÊMIO 
FCP DE CONCURSO ESTADUAL DE QUADRILHAS JUNINAS -2023,conforme 
exigência do art. 3º, II, do Decreto nº 847/2004, e que teve origem no 
processo 2023/290058.
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso II da Lei Federal nº 
8.666/93 e conforme o Despacho Jurídico nº 402/2023– PROJUR/FCP.
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8421103 EVEN AJUN; Fonte Re-
curso: 01.500.0000.01; Elemento Despesa: 339036 339047; Ação: 285663..
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido (a): JURADO (a) JOSÉ HENRIQUE DA SILVA ANDRADE, inscrito 
no CPF: 142.339.162-49; JURADO(a) PAULO SÉRGIO DAS NEVES SOUZA, 
inscrito no CPF: 248.911.422-00; JURADO(a) VERA MORAIS DA GAMA, 
inscrito no CPF: 280.363.602-00; JURADO(a) LARISSA CORREA BOULHO-
SA, inscrita no CPF: 095.519.087-83;JURADO(a) MARCELO RIVA CAVAL-
CANTE BELTRÃO,inscrito no CPF: 595.805.262-49; JURADO(a) WALDETE 
BRITO SILVA DE FREITAS,inscrito no CPF: 148.323.802-49
Valor Unitário de cada jurado: R$ 6.300,00 (seis mil de trezentos reais)
Data: 16/06/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 520/2023
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 520/2023, 
com fundamento Art. 25, Inciso II da Lei Federal nº 8.666/93, com suas 
posteriores modificações.
Data de Ratificação: 16 /06/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA

Protocolo: 952040
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 518/2023
PAE: 2023/541232
Objeto: Projeto “CIRCULTO DA MÚSICA REGIONAL”, no qual os artis-
tas: ANDREY VIANA, LEILA FURACÃO, ALLANZINHO, a ser realizado em 
23/06/2023 nos horários de 21:30h ás 23:30h, no Município de Santa 
Luzia Do Pará/Pa.
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 403/2023 – PROJUR/FCP.
Disponibilidade orçamentária: Projeto Atividade: 8841 23 DEMP 00153; Fonte 
Recurso: 015.0000.0001; Elemento Despesa: 339039; Ação : 285480.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Favorecidos: F5 PRODUÇÕES E EVENTOS, inscrita no CNPJ: 
36.071.815/0001-09; RB PRODUÇÕES E EVENTOS, inscrita no CNPJ: 
32.796.118/0001-64 e AT ENTRETENIMENTO E PRODUÇÃO LTDA, inscrita 
no CNPJ: 43.599.806/0001-50.
Valor Total: R$ 98.000,00
Data: 19/06/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 518/2023
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 518/2023, 
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modificações.
Data de Ratificação: 19/06/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA

Protocolo: 951845

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 419 de 16 de junho de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/689574/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder a servidora relacionada; ½ (Meia diária), que se deslocará 
para o município de Abaetetuba, no dia 17 de junho de 2023, para Agenda 
Institucional do Governo do Estado.
NOME: ALINNE KELLEN MONTEIRO PASSOS
MATRÍCULA: 5951681
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 420 de 16 de junho de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/690032/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder a servidora relacionada; 5 ½ (Cinco diárias e meia), que se 
deslocará para o município de Santarém, no período de 18 à 23 de junho 
de 2023, para acompanhar toda instalação da Identidade Visual do Centro 
de Convenções, para assinatura da OS da Usina da PAZ e fazer visita téc-
nica no Hospital Regional de Santarém.
NOME: MELISSA BRITO BARRA SOBRAL
MATRÍCULA: 5917962
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 421 de 16 de junho de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/692851/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 1 ½ (Uma diária e meia), que se 
deslocará para o município de Abaetetuba, no período de 16 à 17 de junho
de 2023, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: LEONARDO SOARES NUNES
MATRÍCULA: 5954337
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 422 de 16 de junho de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/692275/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 1 ½ (Uma diária e meia), que se 
deslocará para o município de Abaetetuba, no período de 16 à 17 de junho
de 2023, para conduzir a equipe que efetuará cobertura jornalística do 
Governo do Estado.
NOME: WANDERIL DO ROSÁRIO DE SOUZA MAIA
MATRÍCULA: 5953109
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 423 de 16 de junho de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/692910/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 1 ½ (Uma diária e meia), que se 
deslocará para o município de Abaetetuba, no período de 16 à 17 de junho
de 2023, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: BRUNO BEZERRA CECIM
MATRÍCULA: 5949319
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação




